
DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 125 del Registro di Settore del 26-05-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA PIANIF. TERRITORIO E OO.PP. - SETTORE LL.PP. 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 531 del 30-05-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: Programma Regionale "Strada per Strada". Lavori di ristrutturazione e 

completamento della viabilità cittadina Quarto stralcio. Aggiudicazione. CUP: 

B47H21008600002. CIG: 914630272D. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 03.07.2019, con il quale viene affidato all’ing. Fabio Minerva 
l’incarico di direzione dell’Area 3 “Pianificazione del Territorio ed OO.PP.” cui afferiscono i Settori 
Lavori Pubblici e manutenzione, Urbanistica, Ambiente ed Attività produttive; 
Vista la Determina del Dirigente di Area n. 728 del 12.07.2019, con la quale viene assegnato l’incarico 
di posizione organizzativa “Lavori Pubblici” – Manutenzione”, alla dipendente arch. Barbara Miglietta;  
Visti: 
- la Deliberazione di C.C. n. 23 del 15.06.2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2021; 
Visti e richiamati: 
- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può 



DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n 309 del 
30.12.2021, che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022 e ha contestualmente autorizzato per detti 
enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

- l'art. 3 co.5-sexiesdecies del Decreto Legge 30.12.2021 n. 228, convertito con modificazioni dalla 

Legge 25.02.2022 n.15, pubblicata in G.U. del 28.02.22, che ha differito al 31 maggio 2022 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, ed ha 

contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio provvisorio sino a tale data;  

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

o tassativamente regolate dalla legge; 
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 
i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2021/2023; 
Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale Area Pianificazione del Territorio e OO.PP. RG n. 374 del 

14.04.2022 si è stabilito di procedere all'appalto dei "Lavori di ristrutturazione e completamento 

della viabilità cittadina quarto stralcio" per un importo complessivo di € 461.645,24 mediante 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati tramite elenco di operatori economici dalla piattaforma TuttoGare CUC 

UNION 3, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- con la suddetta determinazione R.G.  n.374 del 14.04.2022 si è proceduto, tra l'altro, ad approvare 

tutta la documentazione necessaria per la procedura di che trattasi da cui si desumono gli 

elementi essenziali dell'appalto dei lavori che si intende aggiudicare, ovvero: 



DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

o finalità del contratto: manutenzione straordinaria della viabilità cittadina – Quarto stralcio, 

comprendente via Calabria; via Molise; via Lazio; via Marche; via Fosse Ardeatine; via 

Lombardia; via Emilia; via Carso; via Monte Bianco; via Magna Grecia; via Monsignor delle 

Nocche; via Vittorio Veneto; via Fratelli Cervi; via Pietro Gobetti; via XXV Luglio; via Nazario 

Sauro; via Manara; 

o oggetto del contratto: “Lavori di ristrutturazione e completamento della viabilità cittadina 

IV stralcio” di complessivi € 461.465,24; l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari 

ad € 380.342,26, gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad € 3.825,05, oltre 

IVA 10%;  

o tempo utile di ultimazione dei lavori: giorni 90 (novanta) naturali consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori;  

dato atto che: 
- il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: CIG 914630272D e che il CUP è: 

B47H21008600002;  

- l’opera di cui si tratta è iscritta nel Bilancio di previsione e finanziata con i fondi del Programma 

Regionale “Strada per Strada”;  

- la spesa necessaria per realizzare l’intervento trova copertura sulla Missione 10 Programma 5 

Codice 2.02.01.09.012 del Bilancio corrente come da cronoprogramma dell'opera individuata sul 

Programma triennale dei LL.PP. 2020/22;  

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca 

Conte;   

considerato che: 
- in data 26.04.2022 si è provveduto ad invitare cinque operatori economici iscritti sulla 

piattaforma TuttoGare CUC Union3- categoria OG3-classifica II e inseriti nella White List della 

Prefettura di Lecce aggiornata al 24.03.2022, a presentare un'offerta per la gara di che trattasi 

entro le ore 12,00 dell’11 maggio 2022;  

- il RUP nella seduta pubblica del 17 (diciassette) del mese di maggio, dell'anno 2022, a seguito di 

regolare convocazione trasmessa alle ditte partecipanti, ha proceduto all'apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa dei 3 soggetti partecipanti giusto verbale n. 1 del 

17.05.2022 e, successivamente, alla apertura delle offerte economiche giusto verbale n. 2 di 

aggiudicazione in pari data; 

- che il maggior ribasso offerto risulta essere quello della ditta Pellè Antonio con sede in via Strada 

Provinciale Lecce – Novoli km. 6, Lecce, p.iva 00255860751 con un ribasso totale percentuale del 

18,00% sull' importo a base d'asta di € 380.342,26, oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribassi e pari a € 3.825,05, per complessivi € 315.705,70 (trecentoquindicimilasettecento 

cinque/70), oltre iva al 10% come per legge per € 31.570,57; 

- il secondo classificato risulta essere la ditta F.lli Panarese srl con sede in Località Troali n. 1, Veglie 

– Lecce p.iva 01863640759 con un ribasso offerto pari al 15,451% sul prezzo a base d'asta; 

- con verbale n. 2 del 17.05.2022 è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 

Pellè Antonio, risultata prima in graduatoria; 

- con avviso del 19.05.2022 è stato comunicato alla ditta prima classificata che, per mero errore 

materiale, nel Verbale n. 2 del 17.05.2022 è stato riportato un importo di aggiudicazione per 

lavori di € 315.017,79 e non di € 311.880,65 come risultante dall’applicazione del ribasso offerto 

dalla stessa ditta; 



DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Ritenuto dover approvare il verbale di gara n. 1, il verbale di gara n. 2 e l’avviso di rettifica del verbale 

n.2 del 19.05.2022, in atti d’ufficio, e di procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva; 

Tenuto conto che a seguito del ribasso offerto e delle economie per voci di spesa non utilizzate 

(importo versamento ANAC, spese per commissioni giudicatrici) il quadro economico risulta essere 

rimodulato come segue: 

VOCE DESCRIZIONE
IMPORTO DI 

PROGETTO

IMPORTO 

RIMODULATO 

AGGIUDICAZIONE

a IMPORTO TOTALE LAVORI EURO

a.1 Importo totale lavori € 380.342,26 € 311.880,65

a.2 Oneri della sicurezza € 3.825,05 € 3.825,05
TOTALE LAVORI (a) € 384.167,31 € 315.705,70

b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE EURO
b.1 versamento ANAC € 375,00 € 225,00

b.2 spese tecniche esecuzione lavori (DL - CSE) € 14.122,60 € 14.122,60

b.3 cassa previdenziale 5% su b2 € 706,13 € 706,13

b.4 indagini, prove camp. Materiali, ecc. € 3.000,00 € 3.000,00

b.5 I.V.A. al 10% su a € 38.416,73 € 31.570,57

b.6 I.V.A. al 22% su b.2+b3 € 3.262,32 € 3.262,32

b.7 I.V.A. al 22% su b4 € 660,00 € 660,00

b.8 Spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 7.683,35 € 7.683,35

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00 € 0,00

b.10 Imprevisti e arrotondamenti € 6.071,80 € 6.071,80

b.11 Economie di gara € 78.457,77

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (b) € 77.297,93 € 145.759,53

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO a valere sul programma regionale "Strada per Strada" € 461.465,24 € 461.465,24
 

 

 

Fatta salva la verifica con esito positivo della sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs. 

n. 50/16 in capo all'O.E. "Pellè Antonio": 

Tenuto conto che la ditta è iscritta nella white list della Prefettura di Lecce; 

Ritenuto che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla stipula del contratto; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dalla legge 213/2012; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme sul procedimento amministrativo";  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006", 

nella parte ancora vigente;  

- il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente riportato: 



DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

1. Dare atto che con Determinazione dirigenziale Area Pianificazione del Territorio e OO.PP. RG n. 

374 del 14.04.2022 si è stabilito di procedere all'appalto dei "Lavori di ristrutturazione e 

completamento della viabilità cittadina quarto stralcio" per un importo complessivo di € 

461.645,24 mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020 e s.m.i. e all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 

tramite elenco di operatori economici dalla piattaforma TuttoGare CUC UNION 3, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

2. Approvare i verbali delle operazioni di gara e l’avviso di rettifica richiamati in narrativa, pubblicati 

sul portale TuttoGare tra gli allegati alla procedura; 

3. Dare atto che il quadro economico rimodulato a seguito della gara risulta essere il seguente: 

 

 
 

4. Aggiudicare in maniera definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

l’affidamento dei "Lavori di ristrutturazione e completamento della viabilità cittadina quarto 

stralcio" alla ditta Pellè Antonio con sede in via Strada Provinciale Lecce – Novoli km. 6, Lecce, 

p.iva 00255860751 con un ribasso totale percentuale del 18,00% sull'importo a base d'asta di € 

380.342,26, oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pari a € 3.825,05, per 

complessivi € 315.705,70 (trecentoquindicimilasettecento cinque/70), oltre iva al 10% come per 

legge per € 31.570,57, per un importo complessivo di € 347.276,27;  

5. Fare riferimento per l'impegno di spesa pari a € 347.276,27 all'importo già impegnato sulla 

Missione 10 Programma 5 - 2.02.01.09.012 del Bilancio corrente come da cronoprogramma 

dell'opera individuata sul Programma triennale dei LL.PP. 2020/22;  

6. Dare atto che la copertura finanziaria è garantita dal Programma Regionale “Strada per Strada”; 



DETERMINAZIONE Nr. 531 del 30-05-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO 

 

7. Dare atto, inoltre, che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice; 

8. Provvedere alle comunicazioni ai concorrenti di cui all'art. 32 e all'art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, e 

alle pubblicazioni dell'esito di gara nelle stesse forme di pubblicazione del bando;  

9. Inserire il presente provvedimento sul sito internet del Comune in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni a 

cura del personale d'ufficio preposto. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

Il Responsabile del Settore DIRIGENTE AREA TERR. ED OO.PP. 

arch. Barbara MIGLIETTA Ing. Fabio MINERVA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-05-30T10:37:57+0000
	Barbara Miglietta


		2022-05-30T10:44:00+0000
	FABIO MINERVA




